¹⁰⁴ Éd. BULHART, p. 121, l. 159-162.

¹⁰⁵ Éd. BULHART, p. 120-121, l. 157-163. Dans son édition en préparation, Martine Dulaey rapproche ce passage de Fortun. Aquil., *in euang.* (éd. V. BULHART, Turnholti, 1957 [CCSL, IX], p. 370, l. 16-1 et 23-42).

¹⁰⁶ Voir CICCARESE, *Animali simbolici*, t. I, p. 111-112.

¹⁰⁷ *CPL 555, 6, 13* : *Cum primum calidis ouis maturo ortu fetus eruperit interior, pullos educit implumes, hos contra faciem feruidi solis opponit, et qui aegram et inualidam corusco radiorum appulsu aciem submiserit oculorum, materno damnatus arbitrio et a fratrum consortio separatus deicitur in terram* (éd. BULHART, p. 255, l. 97-102).

¹⁰⁸ Voir les références données par DIDONE, « Gregorio di Elvira », p. 206, n. 215 (qui ne cite pas Chromace).

¹⁰⁹ Hipp., *fr. in Prou.*, fr 53 (éd. RICHARD, « Les fragments du Commentaire », p. 86).

¹¹⁰ Or., *fr. in Pr.*, fr. 5 (éd. M. RICHARD, « Les fragments d'Origène sur Prov. XXX, 15-31 », dans Epektasis. *Mélanges patristiques offerts au cardinal Jean Daniélou*, éd. J. FONTAINE & Ch. KANNENGISSER, Paris, 1972, p. [385]-394 [reprod. in ID., *Opera minora*, t. II, n° 23], p. [390]).

¹¹¹ *CPL 555, 10, 23* : *Qui in corpore hominis, quod omnipotens Christus deus induerat, nulla malitiae suae potuit imprimere uestigia, quamuis illud ausus fuerit saepe tentare, sicut ipse dominus in euangelio ait : Ecce uenit princeps mundi huius et nihil in me inuenit, et alibi : Nihil proficiet inimicus in eo et filius iniquitatis non nocebit ei* (éd. BULHART, p. 257, l. 164-169).

¹¹² Fortun. Aquil., *in euang.*, M 15 : *Sicut enim serpens uestigium super petram non facit nec figit, ut uideri vel cognosci possit, sic Satanias, qui retro in omnes homines uestigia sua vulnifica inpresserat, in salvatore imprimere non potuit, siquidem petra Christus est* (éd. L.J. DORFBAUER, Berlin – Boston, 2017 [CSEL, 103], p. 150, l. 919-922) ; Chromat., *in Matth. 14 : Merito et Salomon uestigia serpentis supra petram inueniri non posse testatus est, quia serpens diabolus, in Domino qui petra dictus est, in hac temptatione peccati uestigium non reliquit* (éd. ÉTAIX & LEMARIÉ, p. 255, l. 132-135).

c. La sangsue

Plus haut dans son commentaire (§ 4-6), le prédicateur s'est longuement penché sur la signification à accorder à l'énigmatique sangsue de Prou. 30, 15 (*alûqâh* en hébreu) et à ses filles¹¹³. C'est là un verset assez peu commenté par les Pères, ou du moins pour lequel les textes font défaut¹¹⁴ : une bonne partie de l'exégèse des Pères grecs, en particulier, ne nous est plus accessible que par le biais de quelques chaînes exégétiques¹¹⁵.